
 

立法會  
Legislative Council 

 
立法會 CB(2)1377/20-21 號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

檔 號：CB2/SS/9/20 
 

《 2021 年消防 (裝置及設備 )(修訂 )規例》小組委員會  
第二次會議紀要  

 
日  期  ：  2021 年 7 月 9 日 (星期五 ) 
時  間  ：  上午 9 時  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室 2A 
 
 
出席委員  ： 鄭泳舜議員 , MH, JP (主席 ) 

陳恒鑌議員 , BBS, JP 
柯創盛議員 , MH 
謝偉銓議員 , BBS, JP 

 
 
出席公職人員  ：  議程第 I 項  
 

保安局副秘書長 2 
郭黃穎琦女士 , JP 
 
保安局首席助理秘書長 B 
張沛鈴女士  
 
保安局助理秘書長 B2 
周展程先生  
 
消防處  
助理處長 (牌照及審批 ) 
梁冠康先生 , FSDSM 
 
消防處  
副消防總長 (牌照及審批 )(署任 ) 
吳贊良先生  
 
消防處  
副消防總長 (樓宇改善策略辦公室 )(署任 ) 
翁錦雄先生  



 -  2  -  

 
律政司政府律師  
衛潤霖先生  

 
 
列席秘書  ：  總議會秘書 (2)1 

馬淑霞女士  
 
 
列席職員  ：  助理法律顧問 2 

戴敬慈女士  
 
高級議會秘書 (2)7 
曾穎文女士  
 
文書事務助理 (2)1 
楊潔儀女士  

 
  

 
I. 與政府當局舉行會議  
 

  小組委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件 )。  
 
2.  委員察悉，小組委員會已按照在 2021 年 7 月
2 日的會議上所商定，邀請公眾人士就《2021 年消防 (裝
置及設備 )(修訂 )規例》 ("《修訂規例》 ")提交意見書。
至今共接獲兩份表示支持《修訂規例》的意見書。主席

表示，在提交意見書的期限 (即 2021年 7 月 9 日下午
5 時 )屆滿後，秘書處會將所有接獲的意見書送交委員參
閱，如有需要，會將之轉交政府當局作書面回應。  
 

(會後補註：秘書處共接獲 3 份意見書，並先後
於 2021年 7 月 12 及 16 日 透 過 立 法 會
CB(2)1285/20-21 及 CB(2)1300/20-21 號文件將
該等意見書送交委員參閱。 ) 

 
3.  主席總結時表示，小組委員會已完成審議《修

訂規例》的工作。委員察悉，主席已於 2021 年 7 月 7 日
的立法會會議席上動議議案，把《修訂規例》的審議期

延展至 2021 年 8 月 18 日的立法會會議。就修訂《修訂
規例》的議案作出預告的期限為 2021 年 8 月 11 日。
委員亦察悉，小組委員會主席將於 2021 年 7 月 16 日向



 -  3  -  

內務委員會口頭匯報小組委員會就《修訂規例》進行的

商議工作，並於隨後提交書面報告。  
 
 
II. 其他事項  

 
4.  議事完畢，會議於上午 10 時 25 分結束。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2021 年 8 月 16 日  



附件  
 

《 2021 年消防 (裝置及設備 )(修訂 )規例》小組委員會  
第二次會議過程  

 
日  期： 2021 年 7 月 9 日 (星期五 ) 
時  間：上午 9 時正  
地  點：立法會綜合大樓會議室 2A 

 
時間  

標記  
發言者  主題 /討論  須採取  

的行動  
000359 - 
000519 
 

主席  
 

開場發言  
 

 

000520 - 
001541 
 

主席  
政府當局  
 

政 府 當 局 借 助 電 腦 投 影 片 ( 立 法 會

CB(2)1280/20-21(01)號文件 )，就《 2021 年消
防 (裝置及設備 )(修訂 )規例》 ("《修訂規例》 ")
作出簡介。  
 

 

001542 - 
002427 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

謝偉銓議員對《修訂規例》原則上表示支持。  
 
謝議員對下述事宜表示關注：獨立火警偵測器

的安裝與運作；獨立火警偵測器的質量與安

全；在獨立火警偵測器未在市場發售前對其進

行的測試；以及向少數族裔推廣更廣泛使用獨

立火警偵測器。  
 
政府當局指出，作為利便市民履行提升消防安

全的要求的措施，《修訂規例》旨在鼓勵市民

自行安裝獨立火警偵測器。在《修訂規例》生

效後，消防處會以多種語言 (包括少數族裔語
言 )發布一套指引，指導公眾如何選購和安裝
合適的獨立火警偵測器，以及提供有關保養的

詳情。在安裝方面，當局建議將獨立火警偵測

器安裝在睡房或客廳中央，並與睡房、廚房、

冷氣機及電燈等保持適當距離，以免火警鐘誤

鳴。  
 
政府當局進一步指出，在《修訂規例》實施的

過程中，消防處會對售賣獨立火警偵測器的商

店進行檢查，並會向零售商說明確保獨立火警

偵測器質量的重要性。消防處在接獲有關售賣

不符合國際 /國家標準或懷疑涉及虛假說明的

獨立火警偵測器的報告時，會調查有關個案，

並將之轉交相關執法機構跟進。  
 

 



- 2 - 
 

時間  

標記  
發言者  主題 /討論  須採取  

的行動  
002428 - 
003124 
 

主席  
柯創盛議員  
政府當局  
 

柯創盛議員表示支持《修訂規例》。  
 
柯議員關注到獨立火警偵測器的耐用度和質

量。他亦呼籲消防處與房屋委員會、地區防火

委員會及相關持份者合作，分別向公共屋邨居

民和社會大眾推廣更廣泛使用獨立火警偵測

器。  
 
政府當局表示，消防處曾就獨立火警偵測器進

行全面的研究。採用現代科技的獨立火警偵測

器的可靠度高，其壽命通常約為 10 年。此
外，消防處會聯絡相關業界代表，建議他們進

口及售賣符合既定國際 /國家標準的獨立火警

偵測器。在推廣獨立火警偵測器方面，防處會

與地區防火委員會及相關政府部門合作舉辦推

廣活動，以提高公眾對使用獨立火警偵測器的

好處的認知，並會與房屋署一起探討在公共屋

邨安裝獨立火警偵測器的可行性。  
 
政府當局進一步請委員注意，房屋委員會已推

出先導計劃，為 34 個公共屋邨的聽障租戶免
費裝設視像火警警報系統。房屋協會亦有為其

聽障租戶推行類似計劃。  
 

 

003125 - 
005539 
 

主席  
陳恒鑌議員  
政府當局  
 

陳恒鑌議員表示支持《修訂規例》，並詢問：  
 
(a)  當局會否考慮探討給予滅火筒等其他消防
設備豁免，使之不納入《消防 (裝置及設備 )
規例》 (第 95B章 )("《規例》 ")第 6(1)、 7(1)
及 8 條的適用範圍；及  
 

(b)  當局會否採取進一步的便利措施，協助舊
式樓宇的業主及住戶進行消防安全改善工

程，以遵辦《消防安全 (建築物 )條例》 (第
572 章 )("《條例》 ")的消防安全規定。  

 
政府當局回應時表示：  
 
(a)  政府的目標是在切實可行範圍內盡快落實
《修訂規例》，首先鼓勵市民自行安裝獨立

火警偵測器；  
 

(b)  消防處會考慮各項因素 (例如安全及技術事
宜 )，並且不排除給予其他消防設備豁免的
可能性，使之不納入《規例》的適用範

圍；  

 



- 3 - 
 

時間  

標記  
發言者  主題 /討論  須採取  

的行動  
(c)  鑒於社會關注提升舊式樓宇的消防安全水
平，政府打算推出一項先導計劃，向位於

油尖旺、九龍城及深水埗的合資格舊式樓

宇的住戶派發俗稱 "消防二寶 "的滅火筒及
滅火氈。政府會在檢視該先導計劃的成效

及反應後，考慮計劃的未來路向；及  
 

(d)  關於遵辦《條例》的規定方面，消防處及
屋宇署已在不影響消防安全的前提下，以

靈活和務實的方式處理與遵辦消防安全規

定有關的個案。值得注意的是，消防處已

推出一系列便利措施，包括 "折衷式喉轆系
統 "和降低合資格樓宇的消防水缸容量要
求，以協助業主解決工程技術上的困難。  

 
陳議員促請政府當局將派發 "消防二寶 "的先導
計劃推展至其他地區，例如荃灣及葵青。政府

當局察悉陳議員的意見，並預期該先導劃將有

助鼓勵地區人士或機構捐贈 "消防二寶 "，供派
發予有需要的住戶。根據所得資料，油尖旺、

九龍城及深水埗以外的地區約有 110 幢樓宇符
合該先導計劃的申請資格準則。  
 
陳議員進一步建議，對於樓高 6 層或以下的舊
式樓宇，當局應考慮在樓宇地下位置安裝由政

府供水水管直接供水的 "折衷式喉轆系統 "。政
府當局表示，消防處一直與水務處緊密合作，

對陳議員的建議會保持開放態度。  
 

005540 - 
011212 
 

主席  
政府當局  
 

主席表示支持《修訂規例》，並詢問：  
 
(a)  當局會否考慮協助有需要的人士安裝獨立
火警偵測器，或推出先導計劃，向舊式樓

宇的業主或住戶派發獨立火警偵測器；  
 

(b)  消防處會否與香港海關或消費者委員會 ("消
委會 ")合作，以確保獨立火警偵測器的質
量；  
 

(c)  派發 "消防二寶 "先導計劃的進展，以及在
不損害消防安全的前提下，放寬每年檢查

滅火筒的規定的可行性；及  
 

(d)  當局會否採取進一步的便利措施，協助舊
式樓宇的業主及住戶進行消防安全改善工

程，以遵辦《條例》的規定。  

 



- 4 - 
 

時間  

標記  
發言者  主題 /討論  須採取  

的行動  
主席認為值得將派發 "消防二寶 "先導計劃推展
至其他地區。  
 
政府當局回應時表示：  
 
(a)  消防處打算在選定地區推出先導計劃，派
遣其義工隊伍接觸有需要人士 (例如獨居長
者及少數族裔人士 )，並透過家居消防安全
探訪協助他們安裝獨立火警偵測器。消防

處會在較後階段評估是否將先導計劃推展

至其他地區；  
 

(b)  當局希望在切實可行的範圍內，盡快檢討
向位於油尖旺、九龍城及深水埗的合資格

舊式樓宇的住戶派發 "消防二寶 "的先導計
劃的成效，然後考慮未來路向；  
 

(c)  當局會提醒接受 "二寶 "的住戶有法定責任
確保滅火筒得到妥善保養。消防處會向他

們提供有關檢查和保養滅火筒的資料。住

戶如對滅火筒是否操作正常有所懷疑的

話，可把滅火筒退回註冊消防裝置承辦商

或領有環境保護署發出的牌照的化學廢物

收集商；  
 

(d)  消防處曾與消委會討論日後由消委會就不
同型號的獨立火警偵測器進行測試的可行

性。如獨立火警偵測器懷疑涉及虛假說

明，消防處會將有關個案轉交香港海關跟

進；及  
 

(e)  消防處一直有積極與水務署討論把安裝 "折
衷式喉轆系統 "的做法推展至樓高 4 至 6 層
的舊式樓宇。消防處亦會在適當情況下探

討進一步的便利措施。消防處亦一直與註

冊消防裝置承辦商保持緊密聯繫，以研究

措施便利當局處理其向消防處提交的申請

及資料。  
 

011213 - 
011909 
 

主席  
陳恒鑌議員  
政府當局  
 

主席及陳恒鑌議員建議在下個財政年度增撥資

源予地區防火委員會，以向其他地區的居民派

發 "消防二寶 "。他們亦促請政府當局加快《條
例》的修訂工作，以落實政府的建議，由政府

代舊式樓宇業主進行部分消防安全改善工程，

並在工程完成後向他們收回有關費用及附加

費。  

 



- 5 - 
 

時間  

標記  
發言者  主題 /討論  須採取  

的行動  
政府當局察悉委員的意見，並會在檢討派發

"消防二寶 "先導計劃時考慮委員的意見。至於
《條例》的修訂工作，政府當局目前正在研究

建議的細節，並會在較後階段徵詢議員的意

見。  
 

011910 - 
012753 
 

主席  
謝偉銓議員  
政府當局  
 

審議《修訂規例》的條文  
 
謝偉銓議員對《修訂規例》第 3(2)條中有關
"獨立火警偵測器 "的釋義中文本的草擬方式表
達意見，以及政府當局作出回應。  
 

 

012754 - 
012955 
 

主席  
 

完成《修訂規例》的審議工作及立法時表  
 

 

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2021 年 8 月 16 日  


